
Anotace (abstrakt) 

 Podstatou této diplomové práce je vymezení reportáže jako metody rozhlasové tvorby 

ve vysílání českého veřejnoprávního rozhlasu, kterým je Český rozhlas. Autorka se 

v teoretické části zabývá definicí a popisem konkrétních rozhlasových žánrů a na základě 

geneze rozlišení zpravodajských, publicistických, dokumentárních a dramatických forem 

rozhlasové tvorby. Hledá souvislosti a uplatnění metody rozhlasové reportáže při jejich 

výrobních postupech. Pomocí definic a odborných studií mediálních a rozhlasových teoretiků, 

pojmenovává základní atributy těchto žánrů. Předkládaná práce je průřezem populárních a 

nepopulárních forem současné rozhlasové tvorby skrze prizma reportážní metody. Praktická 

část diplomové práce je založená na kvalitativní analýze vybraných pořadů Českého rozhlasu. 

Rozbor materiálů ve výzkumné části pracuje s předepsanými teoretickými koncepty 

rozhlasové práce a také z nich při výzkumu vychází. Zkoumané pořady jsou rozebírány na 

základě výskytu reportážních metod a prvků v jednotlivých žánrech. Součástí kvalitativního 

výzkumu je zvukový a textový rozbor jednotlivých děl. Ke srovnání dochází na základě 

výrazových prostředků, technických parametrů a pracovních postupů reportážní metody. 

Celkový výzkum tak nabízí pohled na reportáž ne jako na žánr, ale jako na metodu, která 

nachází své místo ve velké části rozhlasové produkce. 

 

 


